

वी 1215, एवं पी 1214 की उत्तरी सीमा, पी 1213 की पश्चिमी सीमा, पी 1191, पी 1190 एवं 1189 की उत्तरी सीमा.

पश्चिम—पी 1189, पी 1188, पी 1181, पी 1180, पी 1197, पी 1175, पी 1174, पी 1170, पी 1169, वी 1166, पी 1161, पी 1160 की पश्चिमी सीमा, जो मध्यप्रदेश एवं आंध्र प्रदेश की सीमा बनाती है।

दक्षिण—कक्ष क्र. पी 1160, पी 1162, पी 1163, पी 1164 की दक्षिणी सीमा एवं आंध्र प्रदेश की सीमा, कक्ष क्र. 802, 803 की दक्षिणी सीमा एवं कक्ष क्रमांक 804, 812, 813, 814 की पूर्वी सीमा तथा कक्ष क्रमांक 829, 830, 854, 887, 885, 883, 884, 874, 873 की दक्षिणी सीमा चित्तावागू नदी तक।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

जे. बी. लाल, उपसचिव-

भोपाल, दिनांक 13 मार्च 1983

क्र. 15-3-83-दस-2.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में इस विभाग की अधिसूचना क्र. 15-3-83-दस-2, दिनांक 13 मार्च 1983 का अंग्रेजी अनुयाय राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित थिया जाता है।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

जे. बी. लाल, उपसचिव.

No. 15-3-83-X-2.—The State Government considers that the area as shown in the Schedule below is of adequate ecological, faunal, floral, geomorphological, natural and zoological significance for the purpose of protecting, propagating and developing wild life, and in particular wild buffalo and its environment; hence in exercise of the powers conferred by section 18(1) of wild life (Protection) Act, 1972, the State Government hereby declare the land specified in the Schedule below as 'Pamed Wild Buffalo Sanctuary'—

SCHEDULE

District—Bastar.

Division—West Bastar Division.

Range—Pamed.

Name of Sanctuary—Pamed Wild Buffalo Sanctuary.

Area—R.F. 178.22 sq. Km.
P.F. 82.36 sq. Km.

Undemarcated forest	1.54 sq. Km.
and revenue land	
Total	262.12 sq. Km.

BOUNDARY

East—Chintavagu river and Eastern boundary of Comptt. No. 873, 872, 870, 868, 867, 863, 862.

North—Northern boundary of Comptt. No. 862, 861, 846, 845, 844 and western boundary of Comptt. No. 843, 842 and Northern boundary of Comptt. No. P. 1195, 1202, P1196, P1197, P1201, P1210, P1216, 1215, P1221, P1214, western boundary of P1213, Northern boundary of P1191, P1190, 1189.

West—Western boundary of Comptt. P1189, P1188, P1181, P1180, P1179, P1175, P1174, P1170, P1169, 1166, P1161, P1160, which forms the boundary between states of Andhra and Madhya Pradesh.

South—Southern boundary of Comptt. No. P1160, P1162, P1163, P1164, border of Andhra Pradesh, Southern boundary of Comptt. No. 802, 803, and eastern boundary of Comptt. No. 804, 812, 813, 814 and southern boundary of Comptt. No. 829, 830, 854, 887, 885, 883, 884, 874, 873, up to Chintavagu river.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,
J. B. LAL, Dy. Secy.

भोपाल, दिनांक 5 मई 1983

क्र. 15-१०-दस-2-८३.—चूंकि राज्य शासन पा. यह विचार है कि नीचे दी गई अनुसूची में विनिर्दिष्ट क्षेत्र वन्य प्राणी तथा वनस्पति तथा ऐनके लिये आवश्यक परिस्थिति का संरक्षण करने उसका विस्तार तथा विकास धरने के प्रयोगन के लिये प्राणी जाति तथा प्राणी विज्ञान की दृष्टि से पर्याप्त महत्व का है;

अतएव, वाइल्ड लॉर्डिक (प्रोटेक्शन) एक्ट, 1972 (1972 वा 53) की धारा 35 (1) के द्वारा प्रदत्त अधिकारों के अनुसार मध्यप्रदेश शासन नीचे परिशिष्ट में दर्शाए गए विनिर्दिष्ट क्षेत्र को [जीवावशेष राष्ट्रीय उद्यान गठित करने वा संरक्षण घोषित करता है] :

परिशिष्ट

जिला—मण्डला

तहसील—निवास

वन मंडल का नाम—भत्तर वन मण्डल मण्डला

परिषेत्र—निवास

राष्ट्रीय उद्यान का नाम—जीवावशेष राष्ट्रीय उद्यान

प्रमाणिक [1]

देव राम का अवयव—

खण्ड 1

खसरा	खवाला	देवरी खुद		
(1)	(2)		63	4.58
एकड़				4.58
उमरिया सिलकर	93			
	9411	6.39		
	8712			
	9111			
	92	16.64		
	9412			
	9413			
	95			
		23.03		

खण्ड 2

खुधवा	11811(व)	2.90		
	121	2.15		
	122	1.79		
		6.84		

खण्ड 3

बरवसपुर	20	0.32		
	21	2.12		
	90	0.86		
	91	0.89		
	84	0.25		
	9912			
		4.44		

खण्ड 4

बरवसपुर	..	7911 के	16.91	
			16.91	

खण्ड 5

देवरी खुद	..	109	2.22	
			2.22	

खण्ड 6

देवरी खुद	..	9011	7.21	
			7.21	

खण्ड 7

देवरी खुद	..	63	4.58
			4.58
			2.52
			2.52
			67.75
			या
			27.416
			हैट्टर

सीमा का विवरण

खण्ड 1

उमरिया सिलकर—उत्तर—खसरा क्र. 7811, 80812 खेत महानी का खेत रामप्रसाद का खसरा नं. 79, खसरा नं. 3615, 8612, 8711, 8713, 88 खेत तिलकदास का पश्चात घास जमीन पुनः खसरा क्र. 20, 9112, 9616 खेत तिलरा का फिरवास जमीन खसरा नं. 9611 एवं 9612 की सीमा लाइन।

पूर्व—खसरा क्रमांक 96126 मरघट पश्चात् खसरा क्र. 122 घाटी महानदी सोना बनती है।

दक्षिण—खसरा क्र. 122 घाटी महानदी सोना बनाती है।

पश्चिम—खसरा क्र. 23 एवं 74 खेत गुलजारी घारी का एवं खसरा क्र. 77 खेत वराती का सीमा निर्धारित करता है।

खण्ड 2

खुधवा—उत्तर—खसरा क्र. 115 खेत चंदन से गमा प्रांत खसरा क्र. 114 खेत गुलजार की अंतिम सीमा तक।

पूर्व—खसरा क्र. 112 बहाड़ एवं घास पूर्मि पश्चात् खसरा क्र. 124 खेत गुलजार की अंतिम सीमा तक।

दक्षिण—खसरा क्र. 123 खेत सुकाली एवं खसरा क्र. 11811 बहाड़ की सीमा खसरा 120 खेत गुन्हा का पुरा: खसरा क्र. 11811 बहाड़ का रक्कड़ा तत्परवालू खसरा क्र. 119 खेत हीरालाल की सीमा।

पश्चिम—खसरा क्र. 11811 बहाड़ का रक्कड़ा खसरा क्र. 118 खेत चंदन की सीमा तक।

(७०)

खण्ड ३—वरदसपुर

उत्तर—काश्त भूमि खसरा नं. ११/१, १६ एवं खसरा नं. १९ घरम्
की काश्त भूमि, पश्चिमात् खसरा नं. १०/१, २, ४, ५, ७, ८
खसराल काली की काश्त भूमि.

पूर्व—रास्ता खसरा नं. १०० एवं खसरा नं. १७२, १०४ तथा
१०२ खसरा की काश्त भूमि और खसरा नं. ८२, ८३ और
८२/२ काश्त भूमियाँ.

दक्षिण—श्री गरीबा की काश्त भूमि खसरा नं. ८२.

परिवेष—काश्त भूमियाँ खसरा नं. ८७, ८८, ४५/४, ४५/५,
९२, ९९/१, ९८, ४५/५, ४५/६ और ९३/३.

खण्ड ४—वरदसपुर

उत्तर—खसरा नं. १०४ श्री गरीबा की काश्त भूमि.

पूर्व—खसरा नं. १०१, १०३/१ श्री राम दयाल की काश्त भूमि.

दक्षिण—खसरा नं. ८१ काश्त भूमि.

परिवेष—खसरा नं. ८२/३, ८२ और खसरा नं. ८२/४ श्री गरीबा
की काश्त भूमि.

खण्ड ५—देवरी खुर्द

उत्तर—खसरा नं. ९९ थो मर्हदर फिर को नाला भूमि.

पूर्व—खसरा नं. ६१ नाला.

दक्षिण—काश्त भूमि खसरा नं. १०२/२, १०३/३ और १०७.

परिवेष—खसरा नं. ११६ एवं ११० श्री चौधर की काश्त भूमि

खण्ड ६—देवरी खुर्द

उत्तर—श्री सम्हर तिह का खेत खसरा नं. ९९.

पूर्व—खसरा नं. ६४ नाला.

दक्षिण—श्री तिहई के खेत खसरा नं. ८९/२, ८९/१, ८८ पश्चात्
खसरा नं. ८२, ७७/२, ८०/२, ८१ काश्त भूमि एवं खसरा
नं. ७८, ७९ नाला.

परिवेष—नाला खसरा नं. ९४/१ के पश्चात् श्री मेंदालाल का
खेत खसरा नं. ९२ एवं खसरा नं. ९०/३ और ९०/२.

खण्ड ७—देवरी खुर्द

उत्तर—खसरा नं. ५२ श्री चौधर की काश्त भूमि.

पूर्व—खसरा ६२ श्री गवाई तिह की काश्त भूमि पश्चात् श्री बड़ीगढ़ी
गांव की सीमा.

दक्षिण—ताला खसरा नं. ८४.

परिवेष—ताला खसरा नं. ८४.

खण्ड ८—देवरी खुर्द

उत्तर—खसरा नं. ४५ श्री तिवाजी का खेत, पश्चात् खसरा नं. ५४/३
श्री मानसिंह की काश्त भूमि.

पूर्व—खसरा नं. ५४/३ श्री तमन् की काश्त भूमि पश्चात् खसरा
नं. ५४/१ श्री बवानी तिह का खेत.

दक्षिण—रास्ता खसरा नं. ५१.

परिवेष—श्री बाबूलाल का खेत खसरा नं. ४६.

मध्यप्रदेश के राज्यवाल के नाम से तथा ग्रादेशनुसार,
जे. बी. लाल, उपचिव.

मोक्षात्, दिनांक ५ मई १९८३

क. १५-१०-३५-२-८३.—भारत के संविधान के अनुच्छेद
३४४ के खण्ड (३) के अनुसार में, इस विषय की प्रविशुक्ता नं.
१५-१०-३५-२-८३, दिनांक ५ मई १९८३ का श्रीमंजी अनुकाद राज्यपाल
के प्राधिकार से प्रदूषित प्रक्रियत किया जाता है।

मध्यप्रदेश के राज्यवाल के नाम से तथा ग्रादेशनुसार,
जे. बी. लाल, उपचिव.

Bhopal, the 5th May 1983

No. 15-10-X-2-83.—Whereas, the State Government consider that the areas specified in the schedule below is of adequate ecological, faunal, floral, geomorphological importance for the purpose of protecting, propagating or developing;

Now, Therefore, in exercise of the powers conferred by section 35 (1) of the Indian Wild-Life Protection Act, 1972 (53 of 1972), the Madhya Pradesh State Government hereby declares its intention to constitute the area specified in schedule below as Fossil National Park for the protection of Fossils in the said National Park.

SCHEDULE

District—Mandla.

Tahsil—Niwas.

Forest Division—North Forest D.A. Mandla.

Forest Range—Niwas.

Name of Park—Fossil National Park.

(9)

ग 1]

मध्यप्रदेश राजपत्र, दिनांक 17 जून 1983

335

Area Part 1		(1)	(2)
Khasra No.	Area		
(1)	(2)		
Umaria Silther ... 93 } 94/1 }	Acres 6.39	Deori Khurd ... 63	4.58
87/2 }			4.58
91/1 }			
92 }	16.64		
94/2 }			
94/3 }			
95 }			
	23.03		
Part 2			
Chughwa ... 118/1 Ch.	2.90		
121	2.15		
122	1.79		
	6.84		
Part 3			
Barbaspur ... 20	0.32		
21	2.12		
90	0.86		
91			
84	0.89		
99/2	0.25		
	4.44		
Part 4			
Barbaspur ... 79/1 K	16.91		
	16.91		
Part 5			
Deori Khurd ... 109	2.22		
	2.22		
Part 6			
Deori Khurd ... 90/1	7.21		
	7.21		

DETAILS OF BOUNDARIES**Part 1—Umaria Silther**

North.—Cultivation land of Bhaddi-Khasra No. 78/1, 808/2, Khasra No. 79 cultivation land of Ram Prasad then Khasra No. 36/5, 86/2, 87/1, 87/3 and 88 the cultivation land of Tilakdas, after which grass land, again Khasra No. 20, 91/2, 96/6, the cultivation land of Titra and then again grass land khasra No. 96/1 and 96/2.

East.—Khasra No. 96/26 Burial ground then Ghati Mahanadi khasra No. 122 forming the boundary.

South.—Ghati Mahanadi khasra No. 122 forming the boundary.

West.—Khasra No. 73 and 74, the cultivation land of Jhanki Bai and khasra No. 77 field of Barati forming the boundary.

Part 2—Ghughwa

North.—The boundary starts from khasra No. 115/field of Chandan and then khasra No. 114 cultivation land of Gulzar.

East.—Khasra No. 112 areas of hillock then grass land after which khasra No. 124 Cultivation field of Gulzar.

62

प्रसाद विद्या रामन

અધ્યાત્મ

सात १३/१०/१०/२/८३

ਪੰਜਾਬ, ਦਿਨਾਂ ੫੬-੫੭-੮੯

पृष्ठा राम राघव जे यह विचार है कि नीचे की गाँव अस्सम में आपाद्यों में विनाशित थे वे क्या प्रत्या देखा फ़ास्ताविति, ताज उन्हें जानकार्य से लिये आपाद्यक परिस्थिति का धोखा देने उपलब्ध किया गया। तिक्काप छापे के प्राप्ति के लिये प्राणी जापि गया प्रलो खिलान के दृष्टि से पर्याप्त ग्राहक यह नहीं। अतएव वार्षिक जारीप भ्रांटेक्यन रद्द 1972 (1972 वा 33) को खारा 33(1) के बारा पुकाल लघुप्राची के अनुसार मध्य प्रदेश रामन नाम परिस्थिति में दर्शाया गया विनाशित दीवां जो जीवस्थान से दूर किये जायायें ताक्ष्योग उपान गठित करने का उद्देश्य पीछित बता रहा है।

प्राचीन इ

卷之三

तथापीन

खन्ना मैडल वाला नाम :-

४५

गार्भीय सुपान वा त्रैम

३८४ लक्ष्मा,

मंडला

निषाद

ਹੁਲਾ ਬਨ ਮੱਖਲੀ ਮੈਡਿਸ਼ਨ

मिथाप्ल

जो वक्तव्यरौप ग्राम्यीय उपाय

३८५

४८

खंड - १	खंड - २
उमरिया शिलाहा	93
	94/1
	87/2
	91/1
	92
	94/2
	94/3
	95

— 10 —

23.02 11
25.99 11

ପ୍ରକାଶ ପାଇଁ ୧୮/୧, ୨, ୪, ୫, ୭, ୯ ଟଙ୍କାରେ କଟୁଗା କରିଛି ତଥା

घन्ड- 2	110/1 घ)	2.90 रुकड़ू
मूर्धा	121 -	2.45 रुकड़ू
	122 -	1.79 रुकड़ू
		6.84 रुकड़ू
घन्ड- 3	20	0.32 रुकड़ू
वरबेसपुर	21	2.12 रुकड़ू
	90	0.86 रुकड़ू
	91	
	94	0.89 रुकड़ू
	99/2	0.25
		1.44
घन्ड- 4	79/1 घ	16.91
वरबेसपुर		16.91
घन्ड- 5	109	2.22
देवरो मूर्द		2.22
घन्ड- 6	90/1	7.21
देवरो मूर्द		7.21
घन्ड- 7	63	4.53
देवरो मूर्द		4.53
घन्ड- 8	47	2.52
देवरो मूर्द		2.52
झग खीण	67.75 रुपये	
	या	
	27.416 रैक्टरस	

:- गोमा का कियरण :-

गोमा मित्रकार

उत्तर :- घसरा इमिकि 73/1, 803/2 खेत खड़ी का घेत राष्ट्र इमिकि
घसरा नं० 79, घसरा नं० 35/3, 36/2, 87/1, 87/3
88 खेत तिनकदार आ बरचात घास जब्तीन दुनः घसरा छ
20, 91/2, 96/6 खेत तिनार का पिंड यास जब्तीन घसरा नं०
96/1 एवं 96/2 को सोमा बाड़न ।

पूर्व :- घसरा इमिकि 96/26 परिपट बरचात घसरा छ 122 बाटो
महानदो सोमा बनस्तो है ।

दक्षिण :- घसरा इमिकि 122 बाटो मराठी सोमा बनातो है ।
घसरा इमिकि 73 एवं 74 खेत अनले बाई का एवं घसरा इमिकि
77 खेत बरातो आ सीधा निर्मित बराता है ।

उत्तर :- घसरा इमिकि 113 खेत चैना से सीधा आप घसरा छ 114 खेत
गुजरात को औतेश सोमा तक ।

दक्षिण :- घसरा छ 112 पराडु एवं यास भुजि बरचात घसरा छ 124 खेत
गुजरात को औतेश सोमा तक ।

दक्षिण :- घसरा छ 123 पेत सुमाडो लथ घसरा छ 118/1 बराडु को मीठ
घसरा 120 खेत दुनः घसरा छ 118/1 बराडु का एक
तरभरात घसरा छ 119 खेत यारावात को सीमा ।

परिचय :- घसरा छ 112/1 बराडु का एकवा घसरा छ 113 खेत चैन की
मासा तक ।

उत्तर :- दारत भुजि घसरा 11/1 116 घसरा नं० 19 बराडु को दारत
भुजि, बरचात घसरा नं० 18/1, 2, 4, 5, 7, 8 रामदयाल का।
आस्ता घसरा नं० 172, 104 वेधा 102 चमान को दारत जब्तीन ।

दक्षिण :- दो घसरा नं० 82, 83 और 82/2 दारत भुजियाँ ।
शी गोबा दो दारत भुजि भरात, नं० 82 ।

परिचय :- दारत भुजियाँ घसरा नं० 57, 28, 43/4, 45/15, 92,
93/1, 23, 45/5, 45/6 और 93/3 ।

पूर्व :- घसरा नं० 104 दो घोया का दारत भुजि ।

दक्षिण :- घसरा नं० 81 दारत भुजि ।

परिचय :- घसरा नं० 82/3, 82 और घसरा नं० 82/3 दो गोबा के
मारत भुजि ।

उत्तर :- घसरा नं० 99 दो सहरा लिह के दारत भुजि ।

दक्षिण :- घसरा नं० 64 गोबा ।

दक्षिण :- दारत भुजि घसरा नं० 102/2, 103/3 और 107.

परिचय :- घसरा नं० 116 दर्त 110 दो गोयर के दारत भुजि ।
बरचात घसरा नं० 18/1, 2, 4, 5, 7, 8 रामदयाल नं० 9101 दारत भुजि ।

अन्त - 6

देवरा छुट

उत्तर :- पं सत्तर निव का बेत प्रसार नू ७७।

गुर्दः-दक्षिण :- खसारा नू ८४ नाता।

दक्षिण :- नी लिंपिंव के बेत खसारा नू ८७/२, ८९/१, ८३ अ इनात
प्रसारा नू ८२, ७७/२, ८०/२, ८१/ करते घुमिवने

परिचय :- नाता खसारा नू ९४/१ के अरनात यो गिलाल का बेत
खसारा नू ९२ दब खसारा नू ९०/३ और ७०/२।

अन्त - 7

देवरा छुट

उत्तर :- खसारा नू ३२ नी खोड़ चीरा का बारत घुमि।

गुर्दः- खसारा ६२ यो पदार्थ निष्ठ अ करते घुमि परनात भोमडोगारे

दक्षिण :- नाता खसारा नू ८४।

परिचय :- नाता खसारा छान्हाँड -६४

उत्तर :- खसारा नू ४३ ओ नियाजी का बेत। अरचात खसारा छान्हाँड
३४/२ यो जानिव भो करते घुमि।

एवं :- खसारा छान्हाँड ३४/३ ओ तम्हु को करते घुमि अरचात खसारा
छान्हाँड ४५/१ यो पदार्थ निष्ठ का बेत।

दक्षिण :- रासा खसारा छान्हाँड ३।

परिचय :- यो छान्हाँड का बेत खसारा छान्हाँड -४६।

मध्य इंद्रेश के राज्याने के नाम से
तथा आशेशानुगार

० ज० ना० ना०

उप तत्त्वित

मध्य इंद्रेश राज्याने तर्क तिपाप

दिनांक ५-५-८३

भारत के लोकवान के अनुग्रह ३४९ के खस (३) के जागरण में इस
लोक ले एशियना क्रमांक १५/१०/८/८३ दिनांक ५-५-८३ ले अप्रियी
राज्यपात्र के प्राप्तिकार से इन्हें नाम उल्लिखित किया गया।

५२

मध्य इंद्रेश के राज्याने के नाम से
तथा आशेशानुगार

० ज० ना० ना० ()
उप तत्त्वित